

**JULY 2024**  
**(ONE LINER-HINDI)**



**MONTHLY**  
**CURRENT**  
**AFFAIRS**  
**MAGAZINE**



**Career Strategists IAS**

**Helpline -: 011-49324938, 9990606400**

**Add -: B-1/44 Sector 18 Rohini Delhi**  
**110089**



## One Liner

1. भारत का सबसे बड़ा तेदुंआ सफारी हाल ही मे किस जैविक पार्क मे जनता के लिए खोला गया । - **बन्नरघट्टा जैविक उद्यान**
2. हिंदी साहित्य मे उल्लेखनीय योगदान के लिए 12वां विश्व हिंदी सम्मान किसे प्रदान किया गया । - **डॉ. उषा ठाकुर**
3. ब्लिंकएक्स ने एआई परियोजनाओं के माध्यम से परिचालन दक्षता बढ़ाने के लिए अपनी जनरल एआई लैब कहां लॉन्च की । - **मुंबई**
4. यूनेस्को के युवाओं के लिए सद्भावना राजदूत के रूप मे सेवेटीन का उद्घाटन किस स्थान पर किया गया । - **पेरिस**
5. अपनी कृति "ऐश्वर्या राय" के लिए 2024 का राष्ट्रमंडल लघु कथा पुरस्कार किसने जीता । - **संजना ठाकुर**
6. 18वीं लोकसभा के अध्यक्ष के रूप मे किसे चुना गया है । - **ओम बिरला**
7. तुर्की को मूल रूप से 2021 मे FATF की "ग्रे सूची" मे क्यों डाउनग्रेड किया गया था । - **धन शोधन और आतंकवादी वित्तपोषण के बारे मे चिंताएं**
8. राष्ट्रीय बीमा जागरूकता दिवस, हर साल \_\_\_\_\_ को मनाया जाता है। - **28 जून**
9. माइक्रोबायोटेक्स द्वारा लॉन्च किए गए मुफ्त आंत स्वास्थ्य-केद्रित चैटबॉट का नाम क्या है । - **गुटचैट**
10. ब्रिक्स गेम्स 2024 मे भारत ने कुल कितने पदक जीते है । - **29**





## One Liner

11. निम्नलिखित में से कौन सा तीर्थस्थल हरियाणा के जिला कुरुक्षेत्र में स्थित नहीं है। - **ढोसी तीर्थ**
12. किस कंपनी ने 2024 के लिए माइक्रोसॉफ्ट ट्रेनिंग सर्विसेज पार्टनर ऑफ द ईयर अवार्ड जीता। - **क्लाउडदैट**
13. हाल ही में किसने उत्तर प्रदेश के मुख्य सचिव का पदभार ग्रहण किया है। - **मनोज कुमार सिंह**
14. सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय (MoSPI) द्वारा उपयोगकर्ता अनुभव और डेटा पहुंच को बढ़ाने के लिए लॉन्च किए गए पोर्टल का नाम क्या है। - **eSankhyiki**
15. शनिवार, 29 जून को ICC T20 विश्व कप 2024 का फाइनल मुकाबला कहाँ हुआ था। - **केसिंग्टन ओवल, बारबाडोस**
16. किस बैंक ने उभरते भारतीय टेनिस खिलाड़ी सुमित नागल को अपना ब्रांड एंडोर्सर नियुक्त किया है। - **बैंक ऑफ बड़ौदा**
17. जून 2024 में यूरोपीय परिषद के अगले अध्यक्ष के रूप में किसे चुना गया है। - **एंTONियो कोस्टा**
18. किस दिन को वार्षिक रूप से अंतर्राष्ट्रीय उष्णकटिबंधीय दिवस के रूप में मनाया जाता है। - **29 जून**
19. वरिष्ठ कांग्रेस नेता एवं पूर्व सांसद डी. श्रीनिवास किस राज्य से थे। - **तेलंगाना**
20. सेंट्रल रेलवे ने फ्लोटिंग सोलर प्लांट स्थापित किया है। सेंट्रल रेलवे ने फ्लोटिंग सोलर प्लांट कहाँ स्थापित किया है। - **इगतपुरी झील**





## One Liner

21. नितिन गुप्ता के स्थान पर केन्द्रीय प्रत्यक्ष कर बोर्ड (CBDT) के नए अध्यक्ष के रूप में किसे नियुक्त किया गया है। - रवि अग्रवाल
22. ICC T-20 विश्व कप 2024 टीम ऑफ द टूर्नामेंट का कप्तान किसे नियुक्त किया गया है। - रोहित शर्मा
23. किस बैंक को वित्त वर्ष 2023-24 के लिए अटल पेशन योजना वार्षिक पुरस्कार और PFRDA से APY अल्टीमेट चैंपियंस कप प्राप्त हुआ। - बैंक ऑफ इंडिया
24. पंचकूला में राष्ट्रीय अंतरराज्यीय सीनियर एथलेटिक्स चैंपियनशिप में महिलाओं की 100 मीटर बाधा दौड़ में स्वर्ण पदक किसने जीता है। - ज्योति याराजी
25. रॉयल चैलेजर्स बेंगलुरु ने किसे बल्लेबाजी कोच और मेंटर नियुक्त किया है - दिनेश कार्तिक
26. 1 जुलाई को राष्ट्रीय डाक कर्मचारी दिवस मनाया जाता है। राष्ट्रीय डाक कर्मचारी दिवस की शुरुआत किस वर्ष हुई थी। - 1997
27. प्रसिद्ध खिलाड़ी भूपिंदर सिंह रावत जिनका हाल ही में निधन हो गया, किस खेल से संबंधित थे। - फुटबॉल
28. नवीनतम ब्रांड फाइनेंस रिपोर्ट के अनुसार किस कंपनी को भारत का सबसे मूल्यवान ब्रांड नामित किया गया है। - टाटा समूह
29. ग्लोबल इंडिया AI शिखर सम्मेलन 2024 कहाँ आयोजित किया जा रहा है। - नई दिल्ली
30. भारत के अगले उप सेना प्रमुख कौन होंगे। - लेफ्टिनेंट जनरल एन.एस. राजा सुब्रमणि







## One Liner

31. स्पेन में 10वीं लियोन मास्टर्स शतरंज चैंपियनशिप किसने जीती। - विश्वनाथन आनंद
32. महाराष्ट्र की पहली महिला मुख्य सचिव कौन बनीं। - सुजाता सौनिक
33. भारतीय स्टेट बैंक (SBI) के अगले अध्यक्ष के रूप में किसकी सिफारिश की गई है। - चल्ला श्रीनिवासुलु सेट्टी
34. लोकार्नो फिल्म महोत्सव में कैरियर अचीवमेंट पुरस्कार किसे दिया जाएगा। - शाहरुख खान
35. हाल ही में किस भारतीय गायिका की जीवनी 'स्वरस्वामिनी' का विमोचन किया गया। - आशा भोसले
36. किस बैंक ने विशेष रूप से अंतर्राष्ट्रीय छात्रों के लिए सैफिरो फॉरेक्स कार्ड लॉन्च किया - ICICI बैंक
37. जुलाई 2024 में नीदरलैंड के नए प्रधान मंत्री के रूप में किसने पदभार संभाला। - डिक स्कोफ़
38. 01 जुलाई, 2024 को वायु सेना प्रमुख द्वारा हथियार प्रणाली स्कूल (WSS) का उद्घाटन कहाँ किया गया। - हैदराबाद
39. अंतर्राष्ट्रीय खिलौना मेला 2024 कहाँ आयोजित किया जाएगा। - नई दिल्ली
40. जुलाई 2024 में किस राज्य ने 'मुख्यमंत्री मांझी लड़की बहिन' योजना शुरू की। - महाराष्ट्र





## One Liner

41. T20 विश्व कप में भारत की जीत के बाद नंबर 1 T20I ऑलराउंडर कौन बन गया है। - **हार्दिक पंड्या**
42. 49वें टोरंटो अंतर्राष्ट्रीय फिल्म महोत्सव में TIFF शोयर हर जर्नी ग्राउंडब्रेकर पुरस्कार किसे मिलेगा। - **केट ब्लेन्चेट**
43. 2024 में नारीवादी अध्ययन के लिए प्रथम के. सरस्वती अम्मा पुरस्कार किसने जीता। - **पी. गीता**
44. तमिल हितों की वकालत करने वाले वरिष्ठ नेता सम्पन्धन का हाल ही में निधन हो गया। उन्होंने किस देश में विपक्ष के नेता के रूप में कार्य किया था। - **श्रीलंका**
45. 'सद्भाव' और 'शांति' के विषयों को बढ़ावा देने के लिए 2024 पेरिस ओलंपिक के लिए दक्षिण कोरिया के मशालवाहक के रूप में किसे चुना गया है। - **BTS के जिन**
46. गुवाहाटी के लोकप्रिय गोपीनाथ बोरदोलोई अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डे पर मुख्य हवाई अड्डा अधिकारी के रूप में किसे नियुक्त किया गया है। - **अश्विन नोरोन्हा**
47. प्रधानमंत्री मोदी के शासन में राष्ट्रीय सुरक्षा तंत्र में निरंतरता सुनिश्चित करने के लिए नए अतिरिक्त राष्ट्रीय सुरक्षा सलाहकार के रूप में किसे नियुक्त किया गया है। - **राजिंदर खन्ना**
48. किस भारतीय राज्य ने दिव्यांग व्यक्तियों के लिए पहला 'समावेशी खेल मैनुअल' बनाया है। - **केरल**
49. ओरान नोल्सन का मिर्गी नियंत्रण के लिए पिकोस्टिम न्यूरोस्टिम्यूलेटर इम्प्लांट किस देश में हुआ था - **यूनाइटेड किंगडम**
50. जॉर्डन में अंडर-23 एशियाई कुश्ती चैंपियनशिप में भारतीय पहलवानों ने कितने पदक जीते - **8**





## One Liner

51. 'कारगिल वॉर : द टर्निंग पॉइंट' नामक पुस्तक किसने लिखी है । - **कर्नल एमबी रविन्द्रनाथ**
52. प्रसिद्ध उपन्यासकार इस्माइल कदारे, जिनका हाल ही में निधन हो गया, किस देश से थे । - **अल्बानिया**
53. तेलंगाना में हरियाली को बढ़ावा देने और छोटे जंगल बनाने के प्रयासों के लिए एससीसीएल के CMD बलराम को किस पुरस्कार से सम्मानित किया गया । - **तेलंगाना का वृक्ष पुरुष**
54. आपदा प्रबंधन में क्रांति लाने के लिए जापानी एयरोस्पेस एक्सप्लोरेशन एजेंसी द्वारा लॉन्च किए गए उन्नत भूमि अवलोकन उपग्रह का नाम क्या है । - **दाइची-4 (DAICHI-4)**
55. भारतीय जीवन बीमा निगम (LIC) द्वारा एजेंसी पारिस्थितिकी तंत्र को बदलने के उद्देश्य से शुरू की गई पहल का नाम क्या है । - **जीवन समर्थ**
56. किस CPSU ने चार वर्षों के लिए भारतीय ओलंपिक संघ के साथ प्रमुख प्रायोजक के रूप में साझेदारी की है । - **BPCL**
57. म्यूनिख फिल्म फेस्टिवल में लाइफटाइम अचीवमेंट पुरस्कार से किसे सम्मानित किया गया । - **केट विंसलेट**
58. शील नागू को किस उच्च न्यायालय का मुख्य न्यायाधीश नियुक्त किया गया है । - **पंजाब एवं हरियाणा उच्च न्यायालय**
59. किन दो संगठनों ने भारत और विदेशों में बुनियादी ढांचा परियोजनाओं पर सहयोग करने के लिए समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए हैं । - **दिल्ली मेट्रो रेल कॉर्पोरेशन और रेल विकास निगम लिमिटेड**
60. क्रिस्टियानो रोनाल्डो, जिन्होंने हाल ही में यूरो 2024 को अपनी आखिरी यूरोपीय चैंपियनशिप के रूप में पंक्ति की है, ने कितने बालोन डी'ओर पुरस्कार जीते हैं । - **5**





## One Liner

61. हेमंत सोरेन 2024 में झारखंड के मुख्यमंत्री के रूप में किस कार्यकाल में पदभार ग्रहण करेंगे। - तीसरा कार्यकाल
62. 1 जुलाई, 2024 से भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) के नए कार्यकारी निदेशक के रूप में किसे नियुक्त किया गया - चारुलता एस. कर
63. व्यवसाय विविधीकरण और एकीकृत फसल प्रबंधन उत्कृष्टता के लिए प्रतिष्ठित स्पाइस अवार्ड 2024 किसने जीता। - सोपना कलिंगल
64. हाल ही में किस भारतीय राज्य ने सार्वजनिक सड़क मुद्दों के समाधान के लिए 'लोकपथ मोबाइल ऐप' लॉन्च किया है। - मध्य प्रदेश
65. लेबर पार्टी द्वारा ब्रिटेन के संसदीय चुनाव जीतने के बाद, 14 वर्षों से चली आ रही कंजर्वेटिव नेतृत्व वाली सरकार के अंत के बाद अगला ब्रिटिश प्रधानमंत्री कौन बना। - कीर स्टार्मर
66. जुलाई 2024 में प्रेस सूचना ब्यूरो के नए महानिदेशक के रूप में किसे नियुक्त किया गया है। - धीरेन्द्र ओझा
67. हर साल 6 जुलाई को विश्व जूनोसिस दिवस मनाया जाता है। किस वर्ष में 6 जुलाई को लुइस पाश्चर द्वारा सफलतापूर्वक एक जूनोटिक बीमारी के खिलाफ पहला टीकाकरण बनाया गया था। - 1885
68. प्रोजेक्ट नेक्सस के तहत त्वरित सीमा पार भुगतान प्लेटफॉर्म लॉन्च करने के लिए RBI ने किसके साथ सहयोग किया। - ASEAN
69. "एक पेड़ माँ के नाम" अभियान के तहत किस राज्य में साढ़े पांच करोड़ पेड़ लगाए जाएंगे - मध्य प्रदेश
70. वित्त वर्ष 2023-24 में भारत का रक्षा उत्पादन कितना होगा। - 1.27 लाख करोड़ रुपये







## One Liner

71. ईरानी राष्ट्रपति चुनाव में 53.7% वोट हासिल कर किसने जीत हासिल की। - **मसूद पेज़ेशकियन**
72. झारखंड उच्च न्यायालय के 15वें मुख्य न्यायाधीश के रूप में किसे नियुक्त किया गया। - **न्यायमूर्ति बिद्युत रंजन सारंगी**
73. 2024 पेरिस ओलंपिक में भारत की 28 सदस्यीय टीम का नेतृत्व कौन करेंगे - **नीरज चोपड़ा**
74. 30 जून, 2024 से प्रभावी, सिद्धार्थ मोहंती को प्रबंध निदेशक (MD) और मुख्य कार्यकारी अधिकारी (CEO) के रूप में फिर से किसने नामित किया। - **LIC निदेशक मंडल**
75. 2024 में पेरिस डायमंड लीग मीट में राष्ट्रीय स्टीपलचेज़ रिकॉर्ड किसने तोड़ा। - **अविनाश साबले**
76. भोपाल में MSMEs शिखर सम्मेलन में होम्योपैथी में उत्कृष्ट कार्य के लिए उत्कृष्टता पुरस्कार से किसे सम्मानित किया गया। - **डॉ. अर्पित चोपड़ा**
77. डॉ. सी. नारायण रेड्डी राष्ट्रीय साहित्य पुरस्कार के लिए किसे चुना गया है। - **शिवशंकर**
78. रेचल रीव्स हाल ही में किस देश की पहली महिला वित्त मंत्री बनीं। - **यूनाइटेड किंगडम**
79. ISRO किस वर्ष तक भारतीय अंतरिक्ष स्टेशन (भारतीय अंतरिक्ष स्टेशन) तैयार करने की योजना बना रहा है। - **2028**
80. जुलाई 2024 में किस कंपनी ने अपना नाम बदलकर सम्मान कैपिटल लिमिटेड कर लिया। - **इंडियाबुल्स हाउसिंग फाइनेंस लिमिटेड**





## One Liner

81. जुलाई 2024 से वित्तीय कार्रवाई कार्य बल (FATF) की अध्यक्षता किसने ग्रहण की है। - **एलिसा दे आंदा माद्राज़ो**
82. मलेशिया के जोहोर में एशियाई डबल्स स्क्वैश चैंपियनशिप में पुरुष युगल और मिश्रित युगल दोनों खिताब किसने हासिल किए। - **अभय सिंह**
83. सिल्वरस्टोन, इंग्लैंड में ब्रिटिश ग्रैंड प्रिक्स 2024 किसने जीता। - **लुईस हैमिल्टन**
84. 2024 एशियाई बिलियर्ड्स चैंपियनशिप का खिताब किसने जीता। - **ध्रुव सितवाला**
85. किस कंपनी की चेयरपर्सन रोशनी नादर मल्होत्रा को फ्रांस के सर्वोच्च नागरिक पुरस्कार 'शेवेलियर डे ला लीजन डी'होनूर' से सम्मानित किया गया। - **HCLTech**
86. पेरिस ओलंपिक 2024 के उद्घाटन समारोह में भारत की महिला ध्वजवाहक के रूप में किसे चुना गया है। - **पी.वी. सिंधु**
87. हरियाणा के मुख्य निर्वाचन अधिकारी के रूप में किसे नियुक्त किया गया है। - **पंकज अग्रवाल**
88. पेरिस ओलंपिक 2024 में भारतीय दल का चीफ-डी-मिशन किसे नियुक्त किया गया है। - **गगन नारंग**
89. ओडिशा के किस गांव में राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने ब्रह्माकुमारीज़ के दिव्य रिट्रीट सेंटर का उद्घाटन किया। - **हरिदमदा**
90. 3 जुलाई, 2024 को ग्लोबल स्टार्टअप समिट का 7वां संस्करण कहाँ आयोजित किया जाएगा। - **दिल्ली**





## One Liner

91. जून 2024 के लिए 'ICC मेसं प्लेयर ऑफ द मंथ' किसे नामित किया गया। - **जसप्रीत बुमराह**
92. 15वे कृषि नेतृत्व पुरस्कार समिति द्वारा किस भारतीय राज्य को 2024 के लिए सर्वश्रेष्ठ कृषि राज्य पुरस्कार से सम्मानित किया गया है। - **महाराष्ट्र**
93. क्रिस सिल्वरवुड की जगह श्रीलंका की पुरुष राष्ट्रीय क्रिकेट टीम का अंतरिम मुख्य कोच किसे नियुक्त किया गया है। - **सनथ जयसूर्या**
94. रूसी संघ के राष्ट्रपति द्वारा प्रधान मंत्री नरेद्रं मोदी को प्रदान किए गए पुरस्कार का नाम क्या है। - **सेटं एंड्रयू द एपोस्टल का आदेश**
95. राष्ट्रीय क्षय रोग उन्मूलन कार्यक्रम के लिए केंद्रीय स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय में प्रधान सलाहकार के रूप में किसे नियुक्त किया गया है। - **डॉ. सौम्या स्वामीनाथन**
96. भारतीय पुरुष क्रिकेट टीम का नया मुख्य कोच किसे नियुक्त किया गया है। - **गौतम गंभीर**
97. हाल ही में राष्ट्रीय बाल अधिकार संरक्षण आयोग द्वारा झारखंड की किन खनिज खदानों को 'बाल श्रम मुक्त' घोषित किया गया। - **अभ्रक**
98. संयुक्त राज्य अमेरिका ने 2024 NATO शिखर सम्मेलन की मेजबानी किस शहर में की - **वाशिंगटन DC**
99. हज समिति नियमों में 2024 के संशोधन के बाद किस मंत्रालय को हज समिति के लिए नोडल मंत्रालय नामित किया गया है। - **अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय**
100. सभी अल्पसंख्यकों के हितों की रक्षा और संरक्षण के लिए राष्ट्रीय अल्पसंख्यक आयोग द्वारा आयोजित बैठक का नाम क्या है। - **सर्व धर्म**





## One Liner

101. भारत के राष्ट्रीय क्षय रोग उन्मूलन कार्यक्रम के लिए निःशुल्क आधार पर प्रधान सलाहकार के रूप में किसे नियुक्त किया गया है। - **सौम्या स्वामीनाथन**
102. रूस के सेट पीटर्सबर्ग में दसवे ब्रिक्स संसदीय मंच में भारतीय संसदीय प्रतिनिधिमंडल का नेतृत्व कौन करेगा। - **ओम बिरला**
103. टाटा संस से यूएस इंडिया स्ट्रेटेजिक एंड पार्टनरशिप फोरम (USISPF) के निदेशक मंडल में कौन शामिल हुआ है। - **सूर्य कांत**
104. पेरिस ओलंपिक 2024 में टीम इंडिया के लिए किस कंपनी को प्रमुख प्रायोजक नामित किया गया है। - **अडानी ग्रुप**
105. निम्नलिखित में से किस CAPF ने "वृक्षों के साथ बढ़ें" वृक्षारोपण अभियान शुरू किया है। - **सीमा सुरक्षा बल (BSF)**
106. विश्व जनसंख्या दिवस 2024 की विषय-वस्तु (थीम) क्या है। - **लीव नो वन बिहाइंड, काउंट एव्रीवन**
107. स्पेसएक्स के उस मिशन का नाम बताइए, जिसका लक्ष्य अंतरिक्ष यात्रियों को 870 मील की कक्षीय ऊंचाई पर भेजकर अंतरिक्ष अन्वेषण के रिकॉर्ड को तोड़ना है। - **पोलारिस डॉन**
108. भारत ने किस देश के साथ जैविक उत्पादों के लिए पारस्परिक मान्यता समझौता (MRA) लागू किया - **ताइवान**
109. किस जहाज निर्माण सार्वजनिक उपक्रम ने GAINS 2024 योजना शुरू की। - **गार्डन रीच शिपबिल्डर्स एंड इंजीनियर्स लिमिटेड (जीआरएसई)**
110. कौन सा संगठन विश्व बायोस्फीयर रिजर्व नेटवर्क को मान्यता देता है। - **UNESCO**







## One Liner

111. किस म्यूचुअल फंड कंपनी ने भारत का पहला तेल और गैस एक्सचेंज-ट्रेडेड फंड लॉन्च किया। - ICICI प्रूडेशियल म्यूचुअल फंड
112. टेस्ट क्रिकेट में 6,000 से अधिक रन और 200 से अधिक विकेट का ऐतिहासिक डबल हासिल करने वाले पहले इंग्लैंड खिलाड़ी कौन बने। - बेन स्टोक्स
113. उस रॉकेट का नाम बताइए, जिसे यूरोप ने 9 जुलाई 2024 को अपनी पहली उड़ान पर लॉन्च किया। - एरियन 6
114. हाल ही में किस कंपनी ने निफ्टी टूरिज्म इंडेक्स पर नज़र रखते हुए भारत का पहला टूरिज्म इंडेक्स फंड लॉन्च किया है। - टाटा एसेट मैनेजमेंट
115. न्यूज़ ब्रॉडकास्टर्स एंड डिजिटल एसोसिएशन (NBDA) के अध्यक्ष के रूप में सर्वसम्मति से किसे चुना गया है। - रजत शर्मा
116. कौन सा देश 2024 में 'अभ्यास पिच ब्लैक 24' की मेजबानी कर रहा है, जहाँ भारतीय वायु सेना Su-30MKI लड़ाकू जेट के साथ भाग लेगी। - ऑस्ट्रेलिया
117. राष्ट्रीय मत्स्य किसान दिवस कब माना जाता है। - 10 जुलाई
118. 8.पीवी सिंधु हाल ही में किस वेलनेस ब्रांड में निवेशक और ब्रांड एंबेसडर के रूप में शामिल हुई है। - Hoop
119. BIMSTEC का मुख्यालय कहां स्थित है। - ढाका
120. भारत अपने राष्ट्रीय क्षेत्राधिकार से परे समुद्री संरक्षण प्रयासों को बढ़ाने के लिए किस अंतर्राष्ट्रीय समझौते पर हस्ताक्षर और अनुसमर्थन करेगा। - राष्ट्रीय क्षेत्राधिकार से परे जैव विविधता संधि (BBNJ)





## One Liner

- 121.** सोनीपत महानगर विकास प्राधिकरण (SMDA) की पहली बैठक में वित्त वर्ष 2024-25 के लिए कितने करोड़ रुपए के बजट को मंजूरी दी गई है। - **363**
- 122.** पंचकूला महानगर विकास प्राधिकरण (PMDA) के विकास कार्यों के लिए कितने करोड़ रुपए की राशि को हाल ही स्वीकृति मिली है। - **100**
- 123.** हरियाणा सरकार ने पशु कल्याण के लिए किस ग्रुप के साथ हाल ही में एमओयू किया है। - **वेदांता ग्रुप**
- 124.** हाल ही में पंजाब और हरियाणा उच्च न्यायालय ने हरियाणा सरकार को किस जिले के पास शंभू बॉर्डर पर लगाए गए बेरिकेड्स हटाने का निर्देश दिया है। - **अंबाला**
- 125.** 1526-27 में बाबर के आक्रमण के समय तावडू के परगने का शासक कौन था। - **जलाल खाँ**
- 126.** बाबर कालीन राजपूत शासक मोहन सिंह मंडार की रियासत हरियाणा में कहाँ पर थी। - **कैथल के परगने मंडार में**
- 127.** तोमर शासकों के शासनकाल में हरियाणा में व्यापार, कला और संस्कृति की उन्नति की जानकारी किस ग्रन्थ से मिलती है। - **यशस्तिलक चम्पू**
- 128.** फव्वारा सिंचाई तकनीक को अपनाने में हरियाणा का भारत में कौन सा स्थान है। - **प्रथम**
- 129.** औद्योगिक रूप से विकसित धारूहेड़ा नामक स्थान हरियाणा के किस जिले में स्थित है। - **रेवाड़ी**
- 130.** भारत सरकार की 'अन्त्योदय अन्न योजना' को हरियाणा में कब लागू किया गया। - **2001-2002 के दौरान**





## One Liner

- 131.** 1975 के आपातकाल के दौरान पीड़ित लोगों को याद करने के लिए किस तारीख को 'संविधान हत्या दिवस' या 'संविधान हत्या दिवस' मनाया जाता है। - **25 जून**
- 132.** 16वे वित्त आयोग की पांच सदस्यीय सलाहकार परिषद के संयोजक कौन है। - **पूनम गुप्ता**
- 133.** रोबोट प्रतियोगिता DD-रोबोकॉन इंडिया 2024 किस विश्वविद्यालय ने जीती - **निरमा विश्वविद्यालय, अहमदाबाद**
- 134.** किस देश के विद्युत, जल एवं गैस प्राधिकरण को प्रिंटरीलीफ स्टैंडर्ड से वैश्विक स्थिरता प्रमाणपत्र प्राप्त हुआ। - **संयुक्त अरब अमीरात**
- 135.** भारत में शून्य-उत्सर्जन ट्रकों को अपनाने में तेजी लाने के लिए नीति आयोग द्वारा शुरू किए गए अभियान का नाम बताइए। - **नीति गियरशिफ्ट चैलेज**
- 136.** किस देश ने फाइनल में इंग्लैंड को हराकर रिकॉर्ड चौथी बार यूरोपीय फुटबॉल चैंपियनशिप (UEFA EURO 2024) जीती है। - **स्पेन**
- 137.** किस भारतीय एनजीओ ने 2024 में उत्कृष्ट परिवर्तनकारी सामाजिक कार्य के लिए दो प्रतिष्ठित सर्वश्रेष्ठ सीएसआर पुरस्कार जीते। - **द आर्ट ऑफ लिविंग**
- 138.** स्थानीय समुदायों की मदद से पीपुल्स बायोडायवर्सिटी रजिस्टर (PBR) तैयार करने वाला पहला राज्य कौन सा बन गया। - **केरल**
- 139.** किन दो संगठनों ने AI एकीकरण के माध्यम से बैंकिंग सेवाओं को बढ़ाने के लिए बहु-वर्षीय साझेदारी पर हस्ताक्षर किए। - **BNP परिबास और मिस्ट्रल AI**
- 140.** 2024 में विंबलडन पुरुष और महिला एकल खिताब क्रमशः किसने जीता। - **कार्लोस अल्काराज और बारबोरा क्रेजिकोवा**





## One Liner

141. किस टीम ने वर्ल्ड चैंपियनशिप ऑफ लीजेड्स का खिताब जीता । - भारत चैंपियन
142. प्रधानमंत्री मोदी ने इंडियन न्यूजपेपर सोसाइटी (INS) टावर्स का उद्घाटन कहां किया - मुंबई
143. किस संगठन ने लाल सागर बचाव मिशन में अपनी बहादुरी के लिए कैप्टन अविताश रावत और उनके दल को सम्मानित किया । - अंतर्राष्ट्रीय समुद्री संगठन
144. अमित शाह ने किस राज्य में 'प्रधानमंत्री कॉलेज ऑफ एक्सीलेस' का उद्घाटन किया । - मध्य प्रदेश
145. पेटिएम पेमेंट्स बैंक का नया CEO किसे नियुक्त किया गया है । - अरुण कुमार बंसल
146. किस टीम ने रिकॉर्ड 16वां कोपा अमेरिका खिताब जीता । - अर्जेंटीना
147. बिहार के पहले ट्रांसजेडर पुलिस सब-इंस्पेक्टर कौन बनीं है । - मानवी मधु कश्यप
148. नेपाल के राष्ट्रपति राम चंद्र पौडेल ने नेपाल के अगले प्रधानमंत्री के रूप में किसे नियुक्त किया । - के.पी. शर्मा ओली
149. हाल ही में, जुलाई 2024 में भारत के विदेश सचिव के रूप में किसने पदभार ग्रहण किया है । - विक्रम मिश्री
150. पद्मश्री पुरस्कार से सम्मानित मूर्तिकार सुदर्शन पटनायक ने सेट पीटर्सबर्ग में इंटरनेशनल सैडं स्कल्पचर चैंपियनशिप में कौन सा पुरस्कार जीता । - गोल्डन सैडं मास्टर अवार्ड







## One Liner

151. हाल ही में हरियाणा सरकार ने युवा सशक्तिकरण और रोजगार को बढ़ावा देने के लिये IT सक्षम युवा योजना वर्ष 2024 शुरू की है। इस योजना का लक्ष्य पहले चरण में कितने युवाओं को रोजगार प्रदान करना है। - 5,000
152. हाल ही में आई नीति आयोग द्वारा एसडीजी इंडिया इंडेक्स 2023 - 24 में हरियाणा राज्य का कौन सा स्थान है। - 13
153. हाल ही में आई नीति आयोग की एसडीजी इंडिया इंडेक्स रैंकिंग में केन्द्र शासित प्रदेशों में चंडीगढ़ का कौन सा स्थान है। - पहला
154. हरियाणा के किस कवि को सूर्य कवि और तानसेन के नाम से जाना जाता था। - लखीम चंद
155. यमुनानगर के समीप स्थित बूढ़िया नामक प्राचीन कस्बे का सम्बन्ध अकबरकालीन किस प्रसिद्ध व्यक्ति से माना जाता है। - बीरबल
156. गुरुग्राम के समीप स्थित 'सराय अलावरदी' नामक गांव में किस मुस्लिम शासक के काल की मस्जिद विद्यमान है। - अलाउद्दीन खिलजी
157. फरीदाबाद के निकट स्थित गांव सीही किस प्रसिद्ध भक्त कवि की जन्म स्थली माना जाता है। - सूरदास
158. जिला यमुनानगर में स्थित किस ऐतिहासिक गांव का सम्बन्ध महाभारतकालीन राजा शान्तनु से माना जाता है। - बसन्तर
159. सिरसा जिले में स्थित 'रानियां' नामक कस्बे का प्राचीन नाम क्या था। - राजबपुर
160. जिला अम्बाला में स्थित किस कस्बे को सिरमौर (हिमाचल प्रदेश) के राजा लक्ष्मीनारायण ने बसाया था। - नारायणगढ़





## One Liner

161. किस तेल कंपनी ने हाई-स्पीड कार रेसिंग ईंधन **STORM-X** लॉन्च किया है । - **इंडियन ऑयल**
162. महाराष्ट्र रियल एस्टेट विनियामक प्राधिकरण (MahaRERA) के अगले अध्यक्ष के रूप में किसे नियुक्त किया गया है । - **मनोज सौनिक**
163. एशियाई पैरालंपिक समिति द्वारा दक्षिण एशिया के लिए उप-क्षेत्रीय प्रतिनिधि के रूप में किसे नियुक्त किया गया है । - **दीपा मलिक**
164. चौथी बार रवांडा के राष्ट्रपति के रूप में किसे पुनः चुना गया है । - **पॉल कागामे**
165. किस जहाज को 2024 में पूर्वी बेड़े का सर्वश्रेष्ठ जहाज का पुरस्कार दिया गया । - **INS दिल्ली**
166. विश्व जूनियर स्वचैश चैंपियनशिप 2024 में कंस्य पदक किसने जीता । - **शौर्य बावा**
167. 'पावर विदिन : द लीडरशिप लेगेसी ऑफ नरेद्रं मोदी' पुस्तक के लेखक कौन है । - **डॉ. आर. बालसुब्रमण्यम**
168. लोकसभा में कांग्रेस के उपनेता के रूप में किसे पुनः नियुक्त किया गया है - **गौरव गोगोई**
169. केंद्रीय मंत्री श्री बी.एल. वर्मा द्वारा उत्तर प्रदेश में कहां 'सामाजिक अधिकारिता शिविर' का उद्घाटन किया गया - **बदायूं**
170. महाराष्ट्र सरकार द्वारा युवाओं को लक्षित करते हुए घोषित नौकरी प्रशिक्षण और वजीफा योजना का नाम क्या है । - **लाडका भाऊ योजना**





## One Liner

171. भारत के पहले विदेशी जन औषधि केंद्र का किस देश में उद्घाटन किया गया। - **मॉरीशस**
172. कॉमनवेल्थ जूनियर और कैडेट चैंपियनशिप 2024 में सेंबर वर्ग में कांस्य पदक किसने जीता - **श्रेया गुप्ता**
173. महिला एशिया कप 2024 कहाँ आयोजित किया जाएगा। - **श्रीलंका**
174. 2024 ईएसपीवाई में सेवा के लिए पैट टिलमैन पुरस्कार किसने स्वीकार किया। - **प्रिंस हैरी**
175. नोएल क्विन की जगह HSBC के नए सीईओ के रूप में किसे नियुक्त किया गया है। - **जॉर्जेस एल्हेडरी**
176. हाल ही में जारी पुस्तक का नाम क्या है जिसमें राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू के भाषणों को दोहराया गया है। - **हमारी उम्मीदों को पंख**
177. भारतीय क्रिकेटर्स में से किन दो को श्रीलंका के खिलाफ आगामी श्रृंखला के लिए भारतीय टी20I टीम का कप्तान और उप-कप्तान नियुक्त किया गया है। - **सूर्यकुमार यादव और शुबमन गिल**
178. किस देश ने 19 जुलाई 2024 से 35 यूरोपीय देशों के लिए वीजा-मुक्त नीति की घोषणा की है। - **बेलोरूस**
179. 45वें COSPAR वैज्ञानिक सम्मेलन में सम्मानित होने वाले दो भारतीय अंतरिक्ष वैज्ञानिक कौन थे। - **प्रहलाद चंद्र अग्रवाल और अनिल भारद्वाज**
180. किन दो संगठनों ने वित्तीय क्षेत्र में विश्व का पहला जैव विविधता बांड जारी किया। - **बीबीवीए और आईएफसी**





## One Liner

181. भारत में MotoGP के लिए ब्रांड एंबेसडर किसे नामित किया गया है। - शिखर धवन
182. ग्लोबल CSR, सस्टेनेबिलिटी और ESG अवार्ड्स 2024 में किस ट्रस्ट को 'बेस्ट चाइल्ड एंड वीमेन डेवलपमेंट इनिशिएटिव ऑफ द ईयर 2024' पुरस्कार मिला। - श्री कुरुम्बा शैक्षिक और चैरिटेबल ट्रस्ट
183. प्रसिद्ध हृदय शल्य चिकित्सक और SCTIMST के संस्थापक कौन थे, जिनका हाल ही में 90 वर्ष की आयु में निधन हो गया। - डॉ. एम.एस. वलियाथन
184. 22 अगस्त 2024 से पहले तमिलनाडु के उपमुख्यमंत्री के रूप में किसे पदोन्नत किया जाना तय है। - उदयनिधि स्टालिन
185. 2023 में सेलिब्रिटी ब्रांड वैल्यूएशन रैंकिंग में कौन शीर्ष पर रहा। - विराट कोहली
186. 19 जुलाई को FE मॉडर्न BFSI शिखर सम्मेलन 2024 का उद्घाटन किसने किया। - शक्तिकांत दास
187. पीडब्ल्यूसी इंडिया के अध्यक्ष के रूप में दूसरे कार्यकाल के लिए किसे पुनः चुना गया है। - संजीव कृष्ण
188. संयुक्त राज्य अमेरिका में भारत का राजदूत किसे नियुक्त किया गया है। - विनय मोहन क्वात्रा
189. कोलकाता में भूस्खलन पूर्वानुमान प्रणाली का उद्घाटन किसने किया। - जी किशन रेड्डी
190. हाल ही में AIFF पुरस्कार 2024 में पुरुषों के लिए AIFF प्लेयर ऑफ द ईयर का पुरस्कार किसने जीता। - लल्लियांजुआला छंगटे







## One Liner

191. किस भारतीय अभिनेता को मेलबर्न 2024 के भारतीय फिल्म महोत्सव में भारतीय कला और संस्कृति के राजदूत के रूप में सम्मानित किया जाएगा। - **राम चरण**
192. हाल ही में जुलाई 2024 में गुयेन फु ट्रॉग का निधन हो गया, वे किस देश के नेता थे। - **वियतनाम**
193. हाल ही में केंद्रीय खेल मंत्री मनसुख मंडाविया द्वारा लॉन्च किए गए 'KIRTI' कार्यक्रम का पूर्ण रूप क्या है। - **खेलो इंडिया राइजिंग टैलेट आइडेंटिफिकेशन**
194. उस नोबेल शांति पुरस्कार विजेता का नाम क्या है, जिन्हें गांधी मंडेला पुरस्कार 2020 मिला। - **रिगोबेर्ता मेन्चु तुम**
195. नूनों बोरगेंस ने नॉर्डिया ओपन में किसे हराकर अपना पहला ATP टूर खिताब जीता है। - **राफेल नडाल**
196. निम्नलिखित में से किन दो भारतीय टेनिस खिलाड़ियों को अंतर्राष्ट्रीय टेनिस हॉल ऑफ फ़ेम में शामिल किया गया। - **लियंडर पेस और विजय अमृतराज**
197. किस राज्य सरकार ने IAS अधिकारी के. वासुकी को बाहरी सहयोग से संबंधित मामलों के प्रभारी सचिव के रूप में नियुक्त किया है। - **केरल**
198. तेलंगाना के मुख्यमंत्री द्वारा सिविल सेवा उम्मीदवारों को वित्तीय सहायता प्रदान करने के लिए शुरू की गई योजना का नाम क्या है। - **राजीव गांधी सिविल्स अभयहस्तम**
199. राष्ट्रीय लघु उद्योग निगम (NSIC) और ड्रोन डेस्टिनेशन द्वारा ड्रोन प्रशिक्षण केंद्र कहां स्थापित किया जा रहा है। - **नई दिल्ली**
200. भारतीय मानक ब्यूरो (BIS) ने मानकीकरण को बढ़ावा देने के लिए किस संस्था के साथ समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए। - **भारतीय विज्ञान संस्थान (IISc), बंगलुरु**





## One Liner

201. किस राज्य सरकार ने निर्माण श्रमिकों के अस्थायी आवास के लिए 'श्रमिक बसेरा' योजना शुरू की है। - गुजरात
202. कौन सा देश 2025 में प्रथम ओलंपिक ईस्पोर्ट्स खेलों की मेजबानी करेगा। - सऊदी अरब
203. सकल पर्यावरण उत्पाद (GEP) सूचकांक लॉन्च करने वाला भारत का पहला राज्य कौन सा बन गया। - उत्तराखंड
204. भारत की सीनियर पुरुष फुटबॉल टीम का नया मुख्य कोच किसे नियुक्त किया गया है। - मनोलो मार्केज़
205. 2024 में अखिल भारतीय फुटबॉल महासंघ (AIFF) का प्लेयर ऑफ द ईयर पुरस्कार किसने जीता - लल्लियांजुआला और इंदुमति कथिरेसन
206. हंगरी ग्रैंड प्रिक्स में फॉर्मूला 2 रेस जीतने वाले पहले भारतीय ड्राइवर कौन बने। - कुश मैनी
207. फेडरल बैंक के नए प्रबंध निदेशक और मुख्य कार्यकारी अधिकारी के रूप में किसे नियुक्त किया गया है। - कृष्णन वेकंट सुब्रमण्यन
208. रोटैक्स चैलेज इंटरनेशनल ट्रॉफी में रेस जीतने वाली पहली महिला रेसर कौन बनी। - अतीका मीर
209. स्विस ओपन 2024 युगल स्पर्धा किन दो टेनिस सितारों ने जीती। - युकी भांबरी और अल्बानो ओलिवेटी
2010. नाइजीरिया के कलाकार फोला डेविड द्वारा बनाई गई उस पेंटिंग का नाम क्या है, जिसके लिए वह किसी व्यक्ति द्वारा बनाई गई सबसे बड़ी ड्राइंग का गिनीज रिकॉर्ड हासिल करना चाहते हैं। - यूनिटी इन डाइवर्सिटी





## One Liner

211. 2024 में अंतर्राष्ट्रीय ओलंपिक समिति द्वारा ओलंपिक ऑर्डर किसे प्राप्त होगा - **अभिनव बिंद्रा**
212. सियाचिन ग्लेशियर पर परिचालनात्मक रूप से तैनात होने वाली दूसरी भारतीय सेना महिला अधिकारी कौन बनीं | - **सुप्रीथा सी.टी.**
213. ब्रॉडकास्ट इंजीनियरिंग कंसल्टेंट्स इंडिया लिमिटेड (BECIL) के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक (CMD) के रूप में किसने पदभार ग्रहण किया है - **कमोडोर डी.के. मुरली**
214. NASA ने मिस्सी इलियट का हिप-हॉप संगीत किस ग्रह पर भेजा था | - **शुक्र**
215. किस राज्य ने प्रोजेक्ट स्वास्थ्य नगरम के तहत टीबी मुक्त नगर पालिकाओं के लिए अनूठा मॉडल लॉन्च किया है | - **तेलंगाना**
216. हाल ही में, भारत सरकार ने IRCTC को 'शेड्यूल A' CPSE में अपग्रेड किया है | IRCTC के वर्तमान अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक कौन है | - **संजय कुमार जैन**
217. कौन सी महिला भारतीय क्रिकेटर स्मृति मंधाना को पीछे छोड़कर भारत की ओर से सर्वाधिक टी20 रन बनाने वाली खिलाड़ी बन गई - **हरमनप्रीत कौर**
218. राष्ट्रीय आयकर दिवस 2024 कब मनाया जाएगा | - **24 जुलाई 2024**
219. प्रधानमंत्री मोदी ने UNESCO विश्व धरोहर केंद्रों के लिए कितनी धनराशि अनुदान के रूप में घोषित की | - **10 करोड़ रुपये**
220. केंद्रीय बजट 2024-25 में कृषि क्षेत्र को कितनी राशि आवंटित की गई है | - **1.52 लाख करोड़ रुपये**





## One Liner

221. किम्बर्ली चीटल के इस्तीफे के बाद अमेरिकी सीक्रेट सर्विस के कार्यवाहक प्रमुख के रूप में किसे नियुक्त किया गया है। - **रोनाल्ड एल. रोवे जूनियर.**

222. सी-डॉट ने 'सेल-फ्री' 6जी एक्सेस पॉइंट विकसित करने के लिए निम्नलिखित में से किस आईआईटी के साथ साझेदारी की है। - **आईआईटी रुड़की और आईआईटी मंडी**

223. वर्ष 2024-2025 के लिए इंस्टीट्यूट ऑफ कॉस्ट अकाउंटेंट्स ऑफ इंडिया (ICMAI) के 67वें अध्यक्ष के रूप में किसे चुना गया है। - **बिभूति भूषण नायक**

224. ऑस्कर पियास्ट्री ने किस ग्रैंड प्रिक्स में अपना पहला फॉर्मूला 1 खिताब जीता। - **हंगेरियन ग्रैंड प्रिक्स**

225. पेरिस ओलंपिक का उद्घाटन समारोह फ्रांस में कहां आयोजित किया जाएगा। - **सीन नदी**

226. Who has recently become the youngest president of the Mumbai Cricket Association (MCA). - **Ajinkya Naik**

227. किस संगठन ने भारतीय नौसेना के लिए निर्मित किए जा रहे दो उन्नत फ्रिगेटों में से पहला उन्नत फ्रिगेट 'त्रिपुट' लॉन्च किया है। - **गोवा शिपयार्ड लिमिटेड**

228. पेट्टीएम ने बिक्री केंद्र समाधान और कार्ड भुगतान मशीन उपलब्ध कराने के लिए किस बैंक के साथ साझेदारी की है। - **एक्सिस बैंक**

229. बैंक ऑफ बड़ौदा द्वारा लॉन्च किए गए नए UPI भुगतान ऐप का नाम क्या है। - **bobइPay**

230. कला, संस्कृति और साहित्य में रचनात्मकता या कला के वैश्विक प्रभाव में योगदान के लिए फ्रांसीसी सरकार द्वारा ऑफिसियर डान्स ल'ऑर्ड्रे डेस आर्ट्स एट डेस लेट्रेस के प्रतीक चिन्ह से किसे सम्मानित किया गया है। - **राहाब अल्लाना**







## One Liner

- 231.** 2034 शीतकालीन ओलंपिक और पैरालिंपिक की मेजबानी के लिए किस शहर को चुना गया है। - **सॉल्ट लेक सिटी**
- 232.** राजस्थान इलेक्ट्रॉनिक्स एंड इंस्ट्रूमेंट्स लिमिटेड (REIL) के अगले प्रबंध निदेशक कौन होंगे। - **बृजेश दीक्षित**
- 233.** एक महिला अधिकारी और दो महिला सैनिकों सहित 40 कर्मियों की भारतीय सेना की टुकड़ी, \_\_\_\_\_ (27 जुलाई - 9 अगस्त 2024) में बंहराष्ट्रीय सैन्य अभ्यास खान क्वेस्ट के लिए रवाना हुई। - **मंगोलिया**
- 234.** भारतीय अंतर्राष्ट्रीय फिल्म महोत्सव (IFFI) के 55वें और 56वें संस्करण के लिए महोत्सव निदेशक के रूप में किसे नियुक्त किया गया है। - **शेखर कपूर**
- 235.** अश्विनी वैष्णव ने भारत के 500वें सामुदायिक रेडियो स्टेशन 'अपना रेडियो 90.0 FM' का उद्घाटन कहाँ किया। - **आइजोल**
- 236.** फिडे इंडिया जोन का अध्यक्ष किसे चुना गया है। - **संजय कपूर**
- 237.** ग्रेविन म्यूजियम ने शाहरुख खान की तस्वीर वाले कस्टमाइज्ड सोने के सिक्के जारी किए हैं। यह म्यूजियम किस शहर में स्थित है। - **पेरिस**
- 238.** भारत की ओर से अंतर्राष्ट्रीय ओलंपिक समिति (IOC) के सदस्य के रूप में सर्वसम्मति से किसे पुनः चुना गया है। - **नीता अंबानी**
- 239.** 10वें राष्ट्रीय सामुदायिक रेडियो पुरस्कार में सर्वाधिक नवीन सामुदायिक सहभागिता पुरस्कार श्रेणी में प्रथम पुरस्कार किसने जीता। - **येरलवाणी सांगली, महाराष्ट्र**
- 240.** हाल ही में जारी 2024 हेनले पासपोर्ट इंडेक्स के अनुसार, हेनले पासपोर्ट इंडेक्स में भारत का स्थान कौन सा है। - **82वां**





## One Liner

241. हमजा हज़, जिनका हाल ही मे निधन हो गया, किस देश के उपराष्ट्रपति थे । - **इंडोनेशिया**
242. भाजपा के वरिष्ठ नेता प्रभात झा का हाल ही मे 67 वर्ष की आयु मे निधन हो गया । वे \_\_\_\_\_ राजनीति मे एक प्रमुख व्यक्ति थे, उन्होंने राज्य भाजपा अध्यक्ष और राज्यसभा सांसद के रूप मे कार्य किया था । - **मध्य प्रदेश**
243. पेरिस 2024 ओलंपिक खेलों का शुभंकर क्या है । - **फ्रीजेस**
244. किस महारत्न कंपनी की सहायक कंपनी ने राष्ट्रीय फीडर मॉनिटरिंग सिस्टम (एनएफएमएस) नियंत्रण केन्द्र विकसित किया, जिसका उद्घाटन केन्द्रीय मंत्री मनोहर लाल ने किया । - **आरईसी लिमिटेड**
245. अंडमान और निकोबार द्वीप समूह के नए पुलिस महानिदेशक के रूप मे किसे नियुक्त किया गया है । - **हरगोबिंदर सिंह धालीवाल**
246. यमन गणराज्य मे भारत के अगले राजदूत के रूप मे किसे नियुक्त किया गया है । - **सुहेल अजाज़ खान**
247. कौन सा बंदरगाह भारत की पहली एकीकृत कृषि-निर्यात सुविधा की मेजबानी करेगा । - **जवाहरलाल नेहरू बंदरगाह**
248. बिहार के किस जिले मे नया एम्स बनाया जाएगा । - **दरभंगा**
249. विशाखापत्तनम मे नगर राजभाषा कार्यान्वयन समिति (TOLIC) द्वारा श्रेणी-I मे वर्ष 2023-24 के लिए किन सार्वजनिक उपक्रमों को 'राजभाषा गौरव सम्मान' से सम्मानित किया गया । - **एचपीसीएल-विशाखा रिफाइनरी, एनटीपीसी सिम्हाद्रि, भारतीय विमानपत्तन प्राधिकरण**
250. वित्त मंत्री निर्मला सीतारमण द्वारा घोषित 26 जुलाई, 2024 को शुरू की गई उन्नत कौशल ऋण योजना के लिए नई ऋण सीमा क्या है । - **7.5 लाख रुपये**





## One Liner

251. 2024-25 के लिए एशियन डिजास्टर प्रीपेयर्डनेस सेंटर (ADPC) का अध्यक्ष किसने संभाला है। - राजेन्द्र सिंह
252. चोलामंडलम इन्वेस्टमेंट एंड फाइनेंस कंपनी के प्रबंध निदेशक के रूप में किसे नियुक्त किया गया है। - रविन्द्र कुमार कुंडू
253. भारत के मिसाइल मैन के रूप में किसे जाना जाता है। - ए.पी.जे. अब्दुल कलाम
254. किस तारीख को केन्द्रीय रिजर्व पुलिस बल (CRPF) के 85वें स्थापना दिवस के रूप में मनाया गया। - 27 जुलाई
255. 2024 में महिला एशिया कप का खिताब किस देश ने जीता। - श्रीलंका
256. पूर्व भाजपा सांसद मास्टर मथन, जिनका हाल ही में निधन हो गया, किस राज्य का प्रतिनिधित्व करते थे। - तमिलनाडु
257. अंतर्राष्ट्रीय बाघ दिवस हर साल किस तारीख को मनाया जाता है। - 29 जुलाई
258. ओलंपिक में पंदक जीतने वाली पहली भारतीय महिला निशानेबाज कौन है। - मनु भाकर
259. ओपन AI द्वारा हाल ही में लॉन्च किए गए AI-संचालित सर्च इंजन का नाम क्या है। - सर्चGPT
260. भारत के किस बंदरगाह ने कोलकाता डॉक सिस्टम पर चीन-कलकत्ता सेवा के उद्घाटन की घोषणा की। - श्यामा प्रसाद मुखर्जी पोर्ट





## One Liner

261. उत्तर प्रदेश विधानसभा में विपक्ष का नेता किसे नियुक्त किया गया है। - **माता प्रसाद पांडेय**
262. किस कंपनी ने एशिया का पहला लो-कार्बन जिंक, इकोजेन लॉन्च किया है। - **हिंदुस्तान जिंक**
263. चेन्नई में आयोजित अंतर्राष्ट्रीय चिकित्सा सम्मेलन में मधुमेह विज्ञान में योगदान के लिए 'लाइफटाइम अचीवमेंट अवार्ड' किसे प्रदान किया गया। - **डॉ. जितेंद्र सिंह**
264. SIDBI के अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक (CMD) के रूप में किसे नियुक्त किया गया है। - **मनोज मिश्र**
265. निकोलस मादुरो को किस देश के राष्ट्रपति चुनाव का विजेता घोषित किया गया। - **वेनेजुएला**
266. ओलंपिक में एंकरल स्पर्धा में प्री-क्वार्टर फाइनल तक पहुंचने वाले पहले भारतीय टेबल टेनिस खिलाड़ी कौन बने। - **मनिका बत्रा**
267. ग्लोबल वाटर टेक समिट 2024 में 'वाटर डिपार्टमेंट ऑफ द ईयर' श्रेणी के तहत किस संगठन ने GEEF ग्लोबल वाटरटेक पुरस्कार जीता। - **केंद्रीय जल आयोग (CWC)**
268. विश्व मानव तस्करी निरोधक दिवस कब मनाया जाता है। - **30 जुलाई**
269. किस विभाग ने 'वन DAE वन सब्सक्रिप्शन' (ODOS) लॉन्च किया, जो राष्ट्रीय और अंतर्राष्ट्रीय शोध पत्रों और वैज्ञानिक पत्रिकाओं तक एकीकृत पहुंच प्रदान करता है। - **परमाणु ऊर्जा विभाग**
270. 'कौटिल्याज अर्थशास्त्र: टाइमलेस स्ट्रेटेजीज फॉर मॉडर्न गवर्नेंस' पुस्तक किसने लिखी। - **विनायक रजत भट्ट और तेजस्वी शुक्ला**







**MONTHLY  
CURRENT  
AFFAIRS  
MAGAZINE**

# **Career Strategists IAS**

**Helpline -: 011-49324938, 9990606400**

**Add -: B-1/44 Sector 18 Rohini Delhi  
110089**



## One Liner

1. India's largest leopard safari recently opened to the public in which biological park. - **Bannerghatta Biological Park**
2. Who was awarded the 12th Vishva Hindi Samman for outstanding contribution to Hindi literature. - **Dr. Usha Thakur**
3. Where did BlinkX launch its General AI Lab to enhance operational efficiency through AI projects. - **Mumbai**
4. Where was Seventeen inaugurated as UNESCO's Goodwill Ambassador for Youth. - **Paris**
5. Who won the 2024 Commonwealth Short Story Prize for her work "Aishwarya Rai". - **Sanjana Thakur**
6. Who has been elected as the Speaker of the 18th Lok Sabha. - **Om Birla**
7. Why was Turkey originally downgraded to FATF's "grey list" in 2021. - **Concerns about money laundering and terrorist financing**
8. National Insurance Awareness Day, observed every year on \_\_\_\_\_. - **June 28**
9. What is the name of the free gut health-focused chatbot launched by Microbiotx. - **Gutchat**
10. How many medals did India win in BRICS Games 2024 - **29**





## One Liner

11. Which of the following pilgrimage places is not located in District Kurukshetra of Haryana. - **Dhosi Tirtha**
12. Which company won the Microsoft Training Services Partner of the Year Award for 2024. - **CloudThat**
13. Who has recently taken over as the Chief Secretary of Uttar Pradesh. - **Manoj Kumar Singh**
14. What is the name of the portal launched by the Ministry of Statistics and Program Implementation (MoSPI) to enhance user experience and data access. - **eSankhyiki**
15. Where was the final match of the ICC T20 World Cup 2024 held on Saturday, June 29. - **Kensington Oval, Barbados**
16. Which bank has appointed rising Indian tennis player Sumit Nagal as its brand endorser. - **Bank of Baroda**
17. Who has been elected as the next President of the European Council in June 2024. - **Antonio Costa**
18. Which day is annually celebrated as International Day of the Tropics. - **29 June**
19. Senior Congress leader and former MP D. Srinivas was from which state. - **Telangana**
20. Central Railway has installed a floating solar plant. Where has Central Railway installed a floating solar plant? - **Igatpuri Lake**





## One Liner

21. Who has been appointed as the new chairman of the Central Board of Direct Taxes (CBDT) in place of Nitin Gupta. - **Ravi Agarwal**
22. Who has been appointed captain of the ICC T-20 World Cup 2024 Team of the Tournament. - **Rohit Sharma**
23. Which bank received the Atal Pension Yojana Annual Award for FY 2023-24 and APY Ultimate Champions Cup from PFRDA. - **Bank of India**
24. Who has won the gold medal in women's 100m hurdles at the National Inter-State Senior Athletics Championships in Panchkula. - **Jyoti Yaraaj**
25. Who has been appointed as batting coach and mentor by Royal Challengers Bangalore. - **Dinesh Karthik**
26. National Postal Employees Day is celebrated on 1 July. In which year was National Postal Employee Day started? - **1997**
27. Famous sportsperson Bhupinder Singh Rawat who passed away recently was related to which sport? - **Football**
28. Which company has been named India's most valuable brand according to the latest Brand Finance report? - **Tata Group**
29. Where is the Global India AI Summit 2024 being held? - **New Delhi**
30. Who will be the next Deputy Army Chief of India? - **Lt. Gen. N.S. Rajasubramani**







## One Liner

31. Who won the 10th Leon Masters Chess Championship in Spain. - **Vishwanathan Anand**
32. Who became the first woman Chief Secretary of Maharashtra. - **Sujatha Saunik**
33. Who has been recommended as the next Chairman of State Bank of India (SBI). - **Challa Srinivasulu Setty**
34. Who will be given the Career Achievement Award at the Locarno Film Festival. - **Shah Rukh Khan**
35. Recently, the biography of which Indian singer 'Swarswamini' was released. - **Asha Bhosle**
36. Which bank launched the Sapphire Forex Card exclusively for international students. - **ICICI Bank**
37. Who took over as the new Prime Minister of the Netherlands in July 2024. - **Dick Schofe**
38. Where was the Weapon Systems School (WSS) inaugurated by the Air Force Chief on July 01, 2024. - **Hyderabad**
39. Where will the International Toy Fair 2024 be held. - **New Delhi**
40. Which state launched the 'Mukhyamantri Manjhi Ladki Behen' scheme in July 2024. - **Maharashtra**





## One Liner

41. Who has become the number 1 T20I all-rounder after India's victory in the T20 World Cup. - **Hardik Pandya**
42. Who will receive the TIFF Share Her Journey Groundbreaker Award at the 49th Toronto International Film Festival. - **Cate Blanchett**
43. Who won the first K. Saraswati Amma Award for Feminist Studies in 2024. - **P. Geetha**
44. Senior leader Sampanthan, who advocated Tamil interests, passed away recently. In which country did he serve as the Leader of Opposition? - **Sri Lanka**
45. Who has been chosen as South Korea's torchbearer for the 2024 Paris Olympics to promote the themes of 'harmony' and 'peace'? - **Jin of BTS**
46. Who has been appointed as the Chief Airport Officer at Guwahati's popular Gopinath Bordoloi International Airport? - **Ashwin Noronha**
47. Who has been appointed as the new Additional National Security Advisor to ensure continuity in the national security apparatus under the regime of Prime Minister Modi? - **Rajinder Khanna**
48. Which Indian state has created the first 'Inclusive Sports Manual' for persons with disabilities? - **Kerala**
49. In which country did Oran Nolson get the Picostim neurostimulator implant for epilepsy control? - **United Kingdom**
50. How many medals did Indian wrestlers win at the Under-23 Asian Wrestling Championships in Jordan? - **8**





## One Liner

51. Who has written the book 'Kargil War: The Turning Point'? - **Colonel MB Ravindranath**
52. Famous novelist Ismail Kadare, who died recently, was from which country? - **Albania**
53. SCCL CMD Balram was awarded which award for his efforts to promote greenery and create small forests in Telangana? - **Tree Man of Telangana**
54. What is the name of the advanced land observation satellite launched by the Japanese Aerospace Exploration Agency to revolutionize disaster management? - **DAICHI-4**
55. What is the name of the initiative launched by the Life Insurance Corporation of India (LIC) aimed at transforming the agency ecosystem? - **Jeevan Samarth**
56. Which CPSU has partnered with the Indian Olympic Association as the principal sponsor for four years? - **BPCL**
57. Who was awarded the Lifetime Achievement Award at the Munich Film Festival? - **Kate Winslet**
58. Sheel Nagu has been appointed the Chief Justice of which High Court? - **Punjab and Haryana High Court**
59. Which two organizations have created a new world record in India and abroad Memorandum of Understanding (MoU) has been signed to collaborate on infrastructure projects. - **Delhi Metro Rail Corporation and Rail Vikas Nigam Limited**
60. Cristiano Ronaldo, who recently confirmed Euro 2024 as his last European Championship, has won how many Ballon d'Or awards. - **5**





## One Liner

61. Hemant Soren will take over as the Chief Minister of Jharkhand in 2024 for which term? - **Third term**
62. Who has been appointed as the new Executive Director of Reserve Bank of India (RBI) from July 1, 2024? - **Charulata S. Kar**
63. Who won the prestigious Spice Award 2024 for Business Diversification and Integrated Crop Management Excellence? - **Sopana Kallingal**
64. Which Indian state has recently launched the 'Lokpath Mobile App' to address public road issues? - **Madhya Pradesh**
65. Who became the next British Prime Minister after the Labour Party won the UK parliamentary elections, ending the 14-year-long Conservative-led government? - **Keir Starmer**
66. Who has been appointed as the new Director General of Press Information Bureau in July 2024? - **Dhirendra Ojha**
67. World Zoonosis Day is observed every year on July 6. In which year the first vaccination against a zoonotic disease was successfully created by Louis Pasteur on 6th July. - **1885**
68. With whom did RBI collaborate to launch a quick cross border payment platform under Project Nexus. - **ASEAN**
69. In which state five and a half crore trees will be planted under the "Ek Ped Maa Ke Naam" campaign. - **Madhya Pradesh**
70. What will be India's defense production in the financial year 2023-24. - **Rs 1.27 lakh crore**







## One Liner

71. Who won the Iranian presidential election by securing 53.7% of the votes. - **Masoud Pezeshkian**
72. Who was appointed as the 15th Chief Justice of Jharkhand High Court. - **Justice Bidyut Ranjan Sarangi**
73. Who will lead India's 28-member team in the 2024 Paris Olympics. - **Neeraj Chopra**
74. Who re-nominated Siddharth Mohanty as Managing Director (MD) and Chief Executive Officer (CEO), effective from June 30, 2024. - **LIC Board of Directors**
75. Who broke the national steeplechase record at the Paris Diamond League meet in 2024. - **Avinash Sable**
76. Who was awarded the Excellence Award for outstanding work in homeopathy at the MSMES Summit in Bhopal. - **Dr. Arpit Chopra**
77. Who has been selected for Dr. C. Narayan Reddy National Literature Award. - **Shivshankar**
78. Rachel Reeves recently became the first woman Finance Minister of which country. - **United Kingdom**
79. By which year ISRO will prepare the Indian Space Station (Indian Space Station) is planning to do | - **2028**
80. Which company changed its name to Samman Capital Limited in July 2024 | - **Indiabulls Housing Finance Limited**





## One Liner

81. Who has assumed the presidency of the Financial Action Task Force (FATF) from July 2024. - **Elisa de Anda Madrazo**

82. Who won both the men's doubles and mixed doubles titles at the Asian Doubles Squash Championship in Johor, Malaysia. - **Abhay Singh**

83. Who won the British Grand Prix 2024 at Silverstone, England. - **Lewis Hamilton**

84. Who won the 2024 Asian Billiards Championship title. - **Dhruv Sitwala**

85. Roshni Nadar Malhotra, chairperson of which company, has been conferred with France's highest civilian award 'Chevalier de la Legion d'Honneur'. - **HCLTech**

86. Who has been selected as India's women's flag bearer at the opening ceremony of Paris Olympics 2024. - **P.V. Sindhu**

87. Who has been appointed as the Chief Electoral Officer of Haryana. - **Pankaj Aggarwal**

88. Who has been appointed as the Chief-de-Mission of the Indian contingent at the Paris Olympics 2024. - **Gagan Narang**

89. In which village of Odisha, President Draupadi Murmu inaugurated the Divine Retreat Center of Brahmakumaris. - **Haridmada**

90. here will the 7th edition of the Global Startup Summit be held on July 3, 2024. - **Delhi**





## One Liner

91. Who has been named 'ICC Men's Player of the Month' for June 2024. - **Jasprit Bumrah**
92. Which Indian state has been awarded the Best Agricultural State Award for 2024 by the 15th Agriculture Leadership Awards Committee. - **Maharashtra**
93. Who has been appointed as the interim head coach of the Sri Lankan men's national cricket team, replacing Chris Silverwood. - **Sanath Jayasuriya**
94. What is the name of the award conferred on Prime Minister Narendra Modi by the President of the Russian Federation. - **Order of St. Andrew the Apostle**
95. Who has been appointed as the Principal Advisor in the Union Ministry of Health and Family Welfare for the National Tuberculosis Elimination Program. - **Dr. Soumya Swaminathan**
96. Who has been appointed as the new head coach of the Indian men's cricket team. - **Gautam Gambhir**
97. Recently, which mineral mines of Jharkhand were declared 'child labor free' by the National Commission for Protection of Child Rights. - **Mica**
98. In which city did the United States host the 2024 NATO summit. - **Washington DC**
99. After the 2024 amendment to the Haj Committee Rules Which ministry has been designated as the nodal ministry for the Haj Committee. - **Ministry of Minority Affairs**
100. What is the name of the meeting organized by the National Minority Commission to protect and safeguard the interests of all minorities. - **Sarva Dharma**





## One Liner

- 101.** Who has been appointed as the Principal Advisor for India's National Tuberculosis Elimination Program on a pro bono basis. - **Soumya Swaminathan**
- 102.** Who will lead the Indian Parliamentary delegation to the 10th BRICS Parliamentary Forum in St. Petersburg, Russia. - **Om Birla**
- 103.** Who has joined the Board of Directors of US India Strategic and Partnership Forum (USISPF) from Tata Sons. - **Surya Kant**
- 104.** Which company has been named the principal sponsor for Team India at Paris Olympics 2024. - **Adani Group**
- 105.** Which of the following CAPFs has launched the "Grow with Trees" tree plantation drive. - **Border Security Force (BSF)**
- 106.** What is the theme of World Population Day 2024. - **Leave No One Behind, Count Everyone**
- 107.** Name the SpaceX mission that aims to break the record of space exploration by sending astronauts to an orbital altitude of 870 miles. - **Polaris Dawn**
- 108.** With which country has India signed a mutual recognition agreement for biological products (MRA) implemented. - **Taiwan**
- 109.** Which shipbuilding PSU launched GAINS 2024 scheme. - **Garden Reach Shipbuilders and Engineers Limited (GRSE)**
- 110.** Which organisation recognises the World Biosphere Reserve Network. - **UNESCO**







## One Liner

111. Which mutual fund company launched India's first oil and gas exchange-traded fund. - **ICICI Prudential Mutual Fund**
112. Who became the first England player to achieve the historic double of over 6,000 runs and over 200 wickets in Test cricket. - **Ben Stokes**
113. Name the rocket that Europe launched on its first flight on 9 July 2024. - **Ariane 6**
114. Recently which company has launched India's first tourism index fund tracking the Nifty Tourism Index. - **Tata Asset Management**
115. Who has been unanimously elected as the President of News Broadcasters and Digital Association (NBDA)? - **Rajat Sharma**
116. Which country is hosting 'Exercise Pitch Black 24' in 2024, where the Indian Air Force will participate with Su-30MKI fighter jets. - **Australia**
117. When is National Matsya Kisan Diwas observed? - **10 July**
118. 8. PV Sindhu recently joined which wellness brand as an investor and brand ambassador Which of the following international agreements has been signed? - **Hoop**
119. BIMSTEC का मुख्यालय कहां स्थित है। - **ढाका**
120. Which international agreement will India sign and ratify to enhance marine conservation efforts beyond its national jurisdiction? - **Biodiversity Beyond National Jurisdiction Treaty (BBNJ)**





## One Liner

- 121.** In the first meeting of Sonipat Metropolitan Development Authority (SMDA), a budget of how many crore rupees has been approved for the financial year 2024-25. - **363**
- 122.** How many crore rupees have been approved recently for the development works of Panchkula Metropolitan Development Authority (PMDA). - **100**
- 123.** With which group has the Haryan government recently signed an MoU for animal welfare? - **Vedanta Group**
- 124.** Recently, the Punjab and Haryana High Court has directed the Haryana government to remove the barricades installed at Shambhu border near which district. - **Ambala**
- 125.** Who was the ruler of the pargana of Tawadu at the time of Babur's invasion in 1526-27? - **Jalal Khan**
- 126.** Where was the principality of Babur's Rajput ruler Mohan Singh Mandhar in Haryana? - **In Mandhar pargana of Kaithal**
- 127.** From which book do we get information about the progress of trade, art and culture in Haryana during the reign of Tomar rulers? - **Yashastilak Champu**
- 128.** What is the position of Haryana in India in adopting sprinkler irrigation technology? - **First**
- 129.** In which district of Haryana is the industrially developed place named Dharuhera located? - **Rewari**
- 130.** When was the Government of India's 'Antyodaya Anna Yojana' implemented in Haryana? - **During 2001-2002**





## One Liner

- 131.** On which date 'Samvidhan Hatya Diwas' or 'Samvidhan Hatya Diwas' is observed to remember the people who suffered during the Emergency of 1975. - **25 June**
- 132.** Who is the convenor of the five-member Advisory Council of the 16th Finance Commission. - **Poonam Gupta**
- 133.** Which university won the robot competition DD-Robocon India 2024 - **Nirma University, Ahmedabad**
- 134.** Which country's Electricity, Water and Gas Authority received the Global Sustainability Certificate from PrinterLife Standard. - **United Arab Emirates**
- 135.** Name the campaign launched by Niti Aayog to accelerate the adoption of zero-emission trucks in India. - **Niti Gearshift Challenge**
- 136.** Which country has won the European Football Championship (UEFA EURO 2024) for a record fourth time by defeating England in the final. - **Spain**
- 137.** Which Indian NGO won two prestigious Best CSR Awards for outstanding transformational social work in 2024. - **The Art of Living**
- 138.** Which state became the first to prepare a People's Biodiversity Register (PBR) with the help of local communities. - **Kerala**
- 139.** Which two organizations signed a multi-year partnership to enhance banking services through AI integration. - **BNP Paribas and Mistral AI**
- 140.** Who won the Wimbledon men's and women's singles titles respectively in 2024. - **Carlos Alcaraz and Barbora Krejckikova**





## One Liner

141. Which team won the World Championship of Legends title. - **India Champion**
142. Where did Prime Minister Modi inaugurate the Indian Newspaper Society (INS) Towers. - **Mumbai**
143. Which organization honored Captain Avilash Rawat and his crew for their bravery in the Red Sea rescue mission. - **International Maritime Organization**
144. In which state did Amit Shah inaugurate the 'Prime Minister College of Excellence'. - **Madhya Pradesh**
145. Who has been appointed as the new CEO of Paytm Payments Bank. - **Arun Kumar Bansal**
146. Which team won a record 16th Copa America title. - **Argentina**
147. Who has become Bihar's first transgender police sub-inspector. - **Manvi Madhu Kashyap**
148. Who has been appointed as the next Prime Minister of Nepal by Nepal's President Ram Chandra Paudel. - **K.P. Sharma Oli**
149. Recently, who has taken charge as the Foreign Secretary of India in July 2024. - **Vikram Misri**
150. Padma Shri awardee sculptor Sudarshan Patnaik won which award at the International Sand Sculpture Championship in St. Petersburg. - **Golden Sand Master Award**







## One Liner

- 151.** Recently, the Haryana Government has launched IT Saksham Yuva Yojana year 2024 to promote youth empowerment and employment. The target of this scheme is to provide employment to how many youth in the first phase. - **5,000**
- 152.** What is the rank of Haryana state in the SDG India Index 2023 – 24 released by Niti Aayog recently? - **13**
- 153.** What is the rank of Chandigarh among the Union Territories in the SDG India Index ranking released by Niti Aayog recently? - **First**
- 154.** Which poet of Haryana was known as Surya Kavi and Tansen? - **Lakhim Chand**
- 155.** The ancient town of Boodia located near Yamunanagar is believed to be related to which famous person of Akbar's era? - **Birbal**
- 156.** The mosque of the period of which Muslim ruler is present in the village named 'Sarai Alawardi' located near Gurugram? - **Alauddin Khilji**
- 157.** The village Sihi located near Faridabad is believed to be the birthplace of which famous devotee poet? - **Surdas**
- 158.** Which historical village located in district Yamunanagar is believed to be related to King Shantanu of Mahabharata period? - **Basantar**
- 159.** What was the ancient name of the town named 'Raniyan' located in Sirsa district. - **Rajabpur**
- 160.** Which town located in district Ambala was settled by King Laxminarayan of Sirmour (Himachal Pradesh)? - **Narayangarh**





## One Liner

161. Which oil company has launched high-speed car racing fuel STORM-X. - **Indian Oil**
162. Who has been appointed as the next Chairman of Maharashtra Real Estate Regulatory Authority (MahaRERA). - **Manoj Saunik**
163. Who has been appointed as the Sub-Regional Representative for South Asia by the Asian Paralympic Committee. - **Deepa Malik**
164. Who has been re-elected as the President of Rwanda for the fourth time. - **Paul Kagame**
165. Which ship has been awarded the Best Ship of the Eastern Fleet in 2024. - **INS Delhi**
166. Who won the bronze medal in the World Junior Squash Championship 2024. - **Shaurya Bawa**
167. Who is the author of the book 'Power Within: The Leadership Legacy of Narendra Modi'. - **Dr. R. Balasubramanian**
168. Who has been re-appointed as the Deputy Leader of the Congress in the Lok Sabha. - **Gaurav Gogoi**
169. Union Minister Shri B.L. Where in Uttar Pradesh was 'Social Empowerment Camp' inaugurated by Verma? - **Badaun**
170. What is the name of the job training and stipend scheme announced by the Maharashtra government targeting the youth? - **Ladka Bhau Yojana**





## One Liner

- 171.** India's first overseas Jan Aushadhi Kendra was inaugurated in which country. - **Mauritius**
- 172.** Who won the bronze medal in the sabre category at the Commonwealth Junior and Cadet Championships 2024. - **Shreya Gupta**
- 173.** Where will the Women's Asia Cup 2024 be held. - **Sri Lanka**
- 174.** Who accepted the Pat Tillman Award for Service at the 2024 ESPYs. - **Prince Harry**
- 175.** Who has been appointed as the new CEO of HSBC, replacing Noel Quinn. - **Georges Elhadary**
- 176.** What is the name of the recently released book that recaps the speeches of President Draupadi Murmu. - **Wings to Our Hopes**
- 177.** Which two of the Indian cricketers have been appointed captain and vice-captain of the Indian T20I team for the upcoming series against Sri Lanka. - **Suryakumar Yadav and Shubman Gill**
- 178.** Which country has announced a visa-free policy for 35 European countries from 19 July 2024. - **Belarus**
- 179.** Two Indians to be honoured at the 45th COSPAR Scientific Conference Who were the space scientists? - **Prahlad Chandra Agarwal and Anil Bhardwaj**
- 180.** Which two organizations issued the world's first biodiversity bond in the financial sector? - **BBVA and IFC**





## One Liner

- 181.** Who has been named the brand ambassador for MotoGP in India. - **Shikhar Dhawan**
- 182.** Which trust received the 'Best Child and Women Development Initiative of the Year 2024' award at the Global CSR, Sustainability and ESG Awards 2024. - **Sri Kurumba Educational and Charitable Trust**
- 183.** Who was the renowned cardiac surgeon and founder of SCTIMST, who passed away recently at the age of 90. - **Dr. M.S. Valiathan**
- 184.** Who is set to be promoted as Tamil Nadu Deputy Chief Minister before August 22, 2024. - **Udhayanidhi Stalin**
- 185.** Who topped the Celebrity Brand Valuation Ranking in 2023. - **Virat Kohli**
- 186.** Who inaugurated the FE Modern BFSI Summit 2024 on July 19. - **Shaktikanta Das**
- 187.** Who has been re-elected for a second term as Chairman of PwC India. - **Sanjeev Krishna**
- 188.** Who has been appointed as India's Ambassador to the United States. - **Vinay Mohan Kwatra**
- 189.** Who inaugurated the Landslide Prediction System in Kolkata. - **G Kishan Reddy**
- 190.** Who recently won the AIFF Player of the Year award for men at the AIFF Awards 2024. - **Lallianzuala Chhangte**







## One Liner

- 191.** Which Indian actor will be honoured as the Ambassador of Indian Arts and Culture at the Indian Film Festival of Melbourne 2024? - **Ram Charan**
- 192.** Nguyen Phu Trong, who passed away recently in July 2024, was the leader of which country? - **Vietnam**
- 193.** What is the full form of the 'KIRTI' programme launched recently by Union Sports Minister Mansukh Mandaviya? - **Khelo India Rising Talent Identification**
- 194.** What is the name of the Nobel Peace Prize winner who received the Gandhi Mandela Award 2020? - **Rigoberta Menchu Tum**
- 195.** Nuno Borges has won his first ATP Tour title by defeating whom at the Nordea Open? - **Rafael Nadal**
- 196.** Which of the following two Indian tennis players have been inducted into the International Tennis Hall of Fame? - **Leander Paes and Vijay Amritraj**
- 197.** Which state government has appointed IAS officer K. Vasuki has been appointed as the Secretary in charge of matters related to external cooperation. - **Kerala**
- 198.** What is the name of the scheme launched by the Chief Minister of Telangana to provide financial assistance to civil service candidates. - **Rajiv Gandhi Civils Abhayastam**
- 199.** Where is the drone training center being set up by National Small Industries Corporation (NSIC) and Drone Destination. - **New Delhi**
- 200.** The Bureau of Indian Standards (BIS) signed a Memorandum of Understanding (MoU) with which institution to promote standardization. - **Indian Institute of Science (IISc), Bengaluru**





## One Liner

- 201.** Which state government has launched the 'Shramik Basera' scheme for temporary accommodation of construction workers. - **Gujarat**
- 202.** Which country will host the first Olympic eSports Games in 2025. - **Saudi Arabia**
- 203.** Which state in India has become the first to launch the Gross Environmental Product (GEP) index. - **Uttarakhand**
- 204.** Who has been appointed as the new head coach of India's senior men's football team. - **Manolo Marquez**
- 205.** Who won the All India Football Federation (AIFF) Player of the Year award in 2024. - **Lallianzuala and Indumathi Kathiresan**
- 206.** Who became the first Indian driver to win a Formula 2 race at the Hungarian Grand Prix. - **Kush Maini**
- 207.** Who has been appointed as the new Managing Director and Chief Executive Officer of Federal Bank. - **Krishnan Venkat Subramanian**
- 208.** Who became the first female racer to win a race at the Rotax Challenge International Trophy. - **Atiqa Mir**
- 209.** Which two tennis stars won the Swiss Open 2024 doubles event. - **Yuki Bhambri and Albano Olivetti**
- 210.** What is the name of the painting made by Nigerian artist Fola David, for which he wants to achieve the Guinness record of the largest drawing made by an individual. - **Unity in Diversity**





## One Liner

- 211.** Who will receive the Olympic Order by the International Olympic Committee in 2024. - **Abhinav Bindra**
- 212.** Who became the second Indian Army woman officer to be operationally deployed at Siachen Glacier. - **Supriya C.T.**
- 213.** Who has taken over as the Chairman and Managing Director (CMD) of Broadcast Engineering Consultants India Limited (BECIL). - **Commodore D.K. Murali**
- 214.** NASA sent Missy Elliott's hip-hop music to which planet. - **Venus**
- 215.** Which state has launched a unique model for TB free municipalities under Project Swasthya Nagaram. - **Telangana**
- 216.** Recently, the Government of India has upgraded IRCTC to a 'Schedule A' CPSE. Who is the current Chairman and Managing Director of IRCTC? - **Sanjay Kumar Jain**
- 217.** Which female Indian cricketer surpassed Smriti Mandhana to become the highest T20 run-scorer for India? - **Harmanpreet Kaur**
- 218.** When will National Income Tax Day 2024 be celebrated? - **24 July 2024**
- 219.** How much amount did Prime Minister Modi announce as grant for UNESCO World Heritage Centre? - **Rs 10 crore**
- 220.** How much amount has been allocated to the agriculture sector in the Union Budget 2024-25? - **Rs 1.52 lakh crore**





## One Liner

- 221.** Who has been appointed as the acting chief of the US Secret Service after the resignation of Kimberly Cheatle? - **Ronald L. Rowe Jr.**
- 222.** C-DOT has partnered with which of the following IITs to develop 'cell-free' 6G access points. - **IIT Roorkee and IIT Mandi**
- 223.** Who has been elected as the 67th President of the Institute of Cost Accountants of India (ICMAI) for the year 2024-2025. - **Bibhuti Bhushan Nayak**
- 224.** In which Grand Prix did Oscar Piastri win his first Formula 1 title. - **Hungarian Grand Prix**
- 225.** Where will the opening ceremony of the Paris Olympics be held in France. - **Seine River**
- 226.** हाल ही में मुंबई क्रिकेट एसोसिएशन (MCA) के सबसे युवा अध्यक्ष कौन बने हैं। - **अजिंक्य नाइक**
- 227.** Which organization has launched the first advanced frigate 'Triput' out of the two advanced frigates being built for the Indian Navy. - **Goa Shipyard Limited**
- 228.** Paytm has partnered with which bank to provide point of sale solutions and card payment machines. - **Axis Bank**
- 229.** What is the name of the new UPI payment app launched by Bank of Baroda. - **bobEpay**
- 230.** Who has been awarded the insignia of Officier dans l'Ordre des Arts et des Lettres by the French government for creativity in arts, culture and literature or contribution to the global impact of arts. - **Rahab Allana**







## One Liner

**231.** Which city has been selected to host the 2034 Winter Olympics and Paralympics? - **Salt Lake City**

**232.** Who will be the next Managing Director of Rajasthan Electronics and Instruments Limited (REIL)? - **Brijesh Dixit**

**233.** An Indian Army contingent of 40 personnel, including a woman officer and two women soldiers, departed for the multinational military exercise Khan Quest in \_\_\_\_\_ (27 July - 9 August 2024). - **Mongolia**

**234.** Who has been appointed as the Festival Director for the 55th and 56th edition of the International Film Festival of India (IFFI)? - **Shekhar Kapur**

**235.** Where did Ashwini Vaishnav inaugurate India's 500th community radio station 'Apna Radio 90.0 FM'? - **Aizawl**

**236.** Who has been elected as the President of FIDE India Zone? - **Sanjay Kapoor**

**237.** The Grevin Museum has released customized gold coins bearing Shah Rukh Khan's picture. In which city is this museum located? - **Paris**

**238.** Who has been unanimously re-elected as a member of the International Olympic Committee (IOC) from India? - **Nita Ambani**

**239.** Who won the first prize in the Most Innovative Community Participation Award category at the 10th National Community Radio Awards? - **Yerlawani Sangli, Maharashtra**

**240.** According to the recently released 2024 Henley Passport Index, what is India's rank in the Henley Passport Index? - **82nd**





## One Liner

241. Hamzah Haz, who passed away recently, was the Vice President of which country. - **Indonesia**
242. Senior BJP leader Prabhat Jha passed away recently at the age of 67. He was a prominent figure in \_\_\_\_\_ politics, having served as state BJP president and Raja Sabha MP. - **Madhya Pradesh**
243. What is the mascot of Paris 2024 Olympic Games. - **Friges**
244. A subsidiary of which Maharatna company developed the National Feeder Monitoring System (NFMS) Control Centre, inaugurated by Union Minister Manohar Lal. - **REC Limited**
245. Who has been appointed as the new Director General of Police of Andaman and Nicobar Islands. - **Hargobind Singh Dhaliwal**
246. Who has been appointed as the next Ambassador of India to the Republic of Yemen. - **Suhail Ajaz Khan**
247. Which port will host India's first integrated agri-export facility. - **Jawaharlal Nehru Port**
248. In which district of Bihar will a new AIIMS be built. - **Darbhanga**
249. Which PSUs were awarded 'Rajbhasha Gaurav Samman' for the year 2023-24 in Category-I by the Nagar Official Language Implementation Committee (TOLIC) in Visakhapatnam. - **HPCL-Visakha Refinery, NTPC Simhadri, Airports Authority of India**
250. What is the new loan limit for the Advanced Skills Loan Scheme launched on July 26, 2024, announced by Finance Minister Nirmala Sitharaman. - **Rs 7.5 lakh**





## One Liner

- 251.** Who has taken over as the Chairman of Asian Disaster Preparedness Centre (ADPC) for 2024-25. - **Rajendra Singh**
- 252.** Who has been appointed as the Managing Director of Cholamandalam Investment and Finance Company. - **Ravindra Kumar Kundu**
- 253.** Who is known as the Missile Man of India. - **A.P.J. Abdul Kalam**
- 254.** On which date was celebrated as the 85th Foundation Day of the Central Reserve Police Force (CRPF)? - **27 July**
- 255.** Which country won the Women's Asia Cup title in 2024? - **Sri Lanka**
- 256.** Former BJP MP Master Mathan, who passed away recently, represented which state? - **Tamil Nadu**
- 257.** International Tiger Day is celebrated on which date every year? - **29 July**
- 258.** Who is the first Indian woman shooter to win a medal in the Olympics? - **Manu Bhaker**
- 259.** What is the name of the AI-powered search engine recently launched by Open AI? - **SearchGPT**
- 260.** Which port of India announced the inauguration of China-Calcutta service on the Kolkata Dock System? - **Shyama Prasad Mukherjee Port**





## One Liner

- 261.** Who has been appointed as the Leader of Opposition in Uttar Pradesh Assembly. - **Mata Prasad Pandey**
- 262.** Which company has launched Asia's first low-carbon zinc, Ecogen. - **Hindustan Zinc**
- 263.** Who was conferred with the 'Lifetime Achievement Award' for contribution to diabetology at the International Medical Conference held in Chennai. - **Dr. Jitendra Singh**
- 264.** Who has been appointed as the Chairman and Managing Director (CMD) of SIDBI. - **Manoj Mittal**
- 265.** Nicolas Maduro was declared the winner of the presidential election of which country. - **Venezuela**
- 266.** Who became the first Indian table tennis player to reach the pre-quarterfinals in a singles event at the Olympics. - **Manika Batra**
- 267.** Which organization won the GEEF Global Watertech Award under the 'Water Department of the Year' category at the Global Water Tech Summit 2024. - **Central Water Commission (CWC)**
- 268.** When is World Day Against Human Trafficking celebrated. - **30 July**
- 269.** Which department launched 'One DAE One Subscription' (ODOS), which will be the first national water supply department in the world. And provides integrated access to international research papers and scientific journals. - **Department of Atomic Energy**
- 270.** Who wrote the book 'Kautilya's Arthashastra: Timeless Strategies for Modern Governance'. - **Vinayak Rajat Bhatt and Tejaswi Shukla**

